causa haberi
si causate fueri
nato timore
patus nāqz o
lius obliuiscet
cās otinuo o
minus cōtra
vt hō cogitet
dei iusticia et
tate fiducialit
abyssi sine bo
vicio. **R**omē
gra h̄ mea mi
timere habeo.
maior tua ple
Nā multo ā
volo. **A**uter
rimū timor
in timore tu
cordialiter t
hemeter tim
do mala q̄ a
lis. de q̄bus
loq̄nti p̄t̄ fr̄
iniquam cogi
difficili⁹ pote
inq̄ta et fam
tas in malis
Remētia n̄
se v̄tib⁹ p̄
se a vidēti
et tangēti
occasionib⁹
vt hō cū fa
gitationib⁹
frucet mē
alia. **E**t iā
inuasēti
auerrat sig

inimicitiones

causā habuerint ex ocio. valēt etiā si causate fuerint ex nimio et inordinato timore offendēdi deū. **O**ccupatus nāq; diuersis exercitijs facilius obliuiscet timoris hmoi q̄ vacās otinuo ocio. **R**emediū nihilo minus cōtra eandē cām efficacē est vt hō cogitet poti⁹ dīnā mīam q̄ dei iusticiā. et cū qdā mētis libertate fiducialiter se totū p̄ficiat in abyssū dīne bonitatis et clemētie dicēdo. **D**omine quāq; multa et magna sit mea inīqtas. vñ merito te timere habeo. scio tñ q̄ multo est maior tua pietas. quia est infinita. **N**ñ multo āplius in te confidere volo. **A**ufer ergo a me deus me⁹ nimīū timorē seruilē. et cōfirma me in timore tuo filiali quo magis te cordialiter diligā q̄ nimis vehemēter timeā. **S**i autē cōsuetudo mala et curiositas intēdendi illis. de q̄bus facile occasiones malozoziri p̄nt fuēt in cā tā turpiū et iniquarū cogitationū. remediū difficult⁹ poterit inueniri qz sēper inq̄eta et famelica solet esse curiositas in malis enutrita et consueta. **R**emediū tñ vt sup̄ vt hō occupet se vtilib⁹ vitādo otīū et custodiat se a vidēdis. audiēdis. loquēdis et tangēdis noxijs. et non dando occasionib⁹ peccozoz locū. **E**tīā valz vt hō cū sēserit se inuadi talib⁹ cogitationib⁹ statim q̄si cū violentia ruocet mētē suā inde et applicet ad alia. **E**tīā millefies vna die hoiez inuasērint millefies hō se ab eis auertat signādo se signo scē crucis

CCCxxij

suspirādo ad deū inuocādo n̄rām dñam et sc̄m āgelū custodē suū ceteros qz sc̄os q̄s in spēali habz ueneratione et dilectōne. **N**el si hec om̄ia nō p̄sint. infligat hō sibi ipsi aliq̄ dolorē p̄ flagellat̄ alias salua tñ discretiōe. **E**tī nec adhuc sic pax fuerit nihil meli⁹ est nisi vt tūc hō stemnat tales spurcicias et faciat sicuti facēt. si q̄s sibi diceret vl ostēderet aliq̄ que ipse audire siue videre dedignaret̄. **T**ūc enī q̄si cū indignatione auerteret et aures et oculos et ouerteret se ad alia etiā q̄ntūcunq; ali⁹ loq̄ret̄ seu mōstraret q̄ sibi nō placerēt. Sic et h̄ fiat. **S**i autē nec sic infernales tles mulce p̄ugitiue pacē p̄miserint. optimuz remediū est vt hō nihil de eis amplius curet. sed sub dīna cōfidentia paciam habeat et sit secur⁹ q̄ non eū nocebūt. nō solū imo et ad magnā coronā eidē p̄derūt.

Quattuor generalia

documenta cōn malas cogitatōes. **P**ro pleniori intellectu eorū q̄ dicta sūt. et p̄ faciliori remedio cōsequēdo. **C**ōtra tā grossas et rusticanas tētationes cogitationū. ponam⁹ aliq̄ documta breui⁹. **Q**uoz p̄mū ē istud piculohissimū. est cu q̄s se dare vult ad deuotionē et ad spūalia exercitia si nō scit sc̄pturas. nec habet bonū directorē cōsiliariū fidelē. expertuz deuotū. et discretū. deū timentē de quo audeat et possit tōliter cōfidē et cōscie sue secreta ex toto eidez re

De modo se habēdi

uelare. alioq̄n enim cōtinget talē p̄sonā facili⁹ et p̄culosius errare a vera via salutis q̄z aliquē qui cōi sclariū fideliū gradiē via **Exēplū** sup hoc hēmus in vitasp̄m. **Nā** dicebat q̄dā sc̄us p̄f. **Si** videris iuuenē per se volentē intrare paradisu id ē sine doctore. etiamsi iā vniū habuerit pedē in paradiso. retrahē ip̄z infra p̄ aliū pedē q̄ sic nūq̄z intrare poterit. **Sc̄dm** documētū ē p̄ q̄z p̄sona deuota exposuit suo p̄ri sp̄iali illā tentationē villanā v̄bis generalib⁹. non est n̄cariū de ea vltra in sp̄iali aliq̄d dicē nisi forte in illū finē vt meli⁹ intelligi possit ex qua cā sit orta. et vt ex cōi conueniēti⁹ possit dari remediū. **Non** tñ adhuc fieri debet hoc frequenter. **Qui** enīz presumeret liberari se ab hm̄i t̄tatione graui per cōfessionis et manifestationis iterationez nimīa erraret valde. **Nā** experientia docētē frequēter h̄iturus cēt pei⁹ ex hoc. **Attendat** ergo p̄ut sup̄ tādum est. q̄ non est n̄cariū vt in q̄s cōfiteat. eo q̄ nō est p̄c̄m nisi forsitan ip̄a p̄sona esset in culpa et vna q̄nq̄z causaz sup̄i⁹ exp̄ssarū. **Tūc** ei poterit fieri ita vt petat cōsilium ⁊ auxiliū a cōfessore. ⁊ vt veniā cōsequatur mereat de occasione p̄stita tā abominabili tentationi v̄puta. **Si** videlz ip̄a p̄sona deuota cōsueta esset nimis vacare ocio aut curiofirati. aut q̄ nimis ieiunasset indifcrete aut q̄ nimis in cibo et potu excessisset. **De** his bñ p̄t fieri cōfes

cōtra malas

sio aut etiā extra cōfessionē peti cōfiliū. absq̄z tñ sp̄iali et apra manifestatione talis blasphemie q̄ ipsam p̄sonā vexat. **Tertiū** documētū ē vt diligentissime ab oibus caueat ne q̄s aliquo mō quicq̄z dicat aut faciat vel scriptis vel picturis vel gestib⁹ vel figuris q̄buslibet corā vtriusq̄ sexus pueris siue iuuenib⁹ vñ possit in eis causari postmodū hm̄i nefarie aut aliaz q̄rumcūq̄ turpiū cogitationū incētūū. **Pro** ut p̄chodoloz nōnulli facē nō veretur qui sine om̄i n̄citate et ex mera sua carnalitate seu animi leuitate loquunt̄ audacter de secretis m̄i/monij aut cōn fidē. cōtra deū eius q̄z sc̄am humanitatē vel cōn sc̄os per modū ioci vel als leuiter corā puellis et iuuenib⁹ aut p̄ turpes picturas aut p̄ gestus lasciuos innocētū corrūpunt corda. **Aut** qui caniculos vel catos aut pullos vel alias bestias lasciuētes et ad lascuias et turpes cogitat⁹ de facili inspicētū aimos puocae valētes nutriūt et ab hm̄i taliū visu auditu et tactu pueros et puellas innocētes nō caute custodiunt. sed sine om̄i verecūdia corā eis cū his turpia fieri p̄mittūt in magnū suū et taliū innocētū piculū aiaz. **De** facili nāq̄z pueri etiam innocētissimi occasione. ex hm̄i nefandoz auditu visu tactu vel cō. data cogitabūt inimico coopante. **Utinā** n̄ ex rogitatione etiā ope postmodō cōpleant q̄ loq̄ nō licet. **Sed** dimitta

immit
mus illa et re
Quartū o
la granisq̄
quecūq̄z alia
ne adhuc ver
melius. eam cō
travēdo et se
av alia fortit
multū cū ip̄a
do et dispūto
hui⁹. **De** q̄nto
fortiter exing
angl⁹. de tanto
v̄demēus. et a
militē est de po
ginatiua siue v
q̄nto magis al
sua per cogita
fricatur et mo
ip̄is figur et
catur. **Nihil** er
transēat facili
mis inobilitat
eis repugnet. **Se**
Invidiāz alia v
fomē app̄hēdēd
mediū imo breu
lachrymis corp
stritiōe cordis
tentationē ⁊ q̄
aie efficac⁹ ab
guit. **Ex**pto c
posuim⁹. **dis**er
caput sensus
Et dūmō firm
nō absit. **Ita**
sentionis dūm
raginē nō lab

immisiones

mus illa et veniamus ad alia.

Quartū documētū ē Tentatio illa grauis et turpis blasphemie seu quecūq; alia que in sola cogitatio ne adhuc versat. vincitur vt cōiē melius. eam cōtemnēdo. obliuioni tradēdo et se de ea excutiendo et ad alia fortiter mentē trahēdo q̄ multū cū ip̄a litigando repugnando et disputādo **R**atio efficax est hui⁹ **D**e q̄nto enī nitit̄ q̄s sufflādo fortiter extinguerē magnū ignem amplū. de tanto ignis inflāmescit vehemētius. et augetur citius **S**imiliter est de potentia hominis imaginatiua siue virtute fantastica qz q̄nto magis aliqua specie apphē sua per cogitationes opugnātes fricatur et mouet. tāto fortius in ipsis figitur et indelebilis fortificatur **N**ihil ergo cōsultius nisi vt transeat faciliter in his et non nimis immobiliter et quasi ex directo eis repugnet sed q̄si ex aduerso p̄ indirectū alia videlz in cogitatu fortit̄ apphēdēdo **E**t vt breuiter remediū imo breue dicā **A**q̄ p̄ntē in lachrymis corpis et gemit⁹ ips̄ in contritiōe cordis p̄ p̄cc̄is. hāc malā tentationē et quācūq; aliā maculā aie efficacit̄ abluat purgat et extinguit **S**cripto credat̄ **S**i tñ vt sup̄ posuim⁹ discretio nō desit **I**ta vt caput sensus et ratio nō ledantur **E**t dūmō firma spes de dei miā nō absit **I**ta vt ex nimio timōe offensionis dñe in despationis voragine nō labatur. **D**eficim⁹ q̄ppe

CCC

ex nobis in cūctis sed nō vsq; q̄q; ad p̄ditionē gr̄e dei **I**p̄e enī nouit sustētare n̄ram insufficientiā et infirmitatē plus q̄ pater et m̄r qui nos fm carnē genuerūt dūmodo nos noluerim⁹ sponte declinatē eī eius cōfidentia et dñā charitatem

Explicit dñi Joh̄ gar

son doctoris eximij **C**ancellarij parisiē documēta vtilia p̄ deuotis simplicibus ab eodem edita in lingua vulgari gallica et per quēdā aliū in latinū translata **Q**ui quidē translator ad rusticitatē latini eloq̄ij que resuultasset magis ex vulgari sensū e sensu q̄ verbū ex v̄bo transferre curauit **N**ū nec mirādū si opusculū istud non ouenerit sat. in stilo cum alijs eisdēz cancellarij operibus.